non occident in universo monte sancto meo, quia rejecta est terra scientia Domini, sicut aqua maris operientes. In die illa radix Jesse, qui stat in signum populorum; ipsam gentes deprecabuntur.

(1) Et erit in die illa, adjiciet Dominus secundo manum suam ad possidendum residuum populi sui, quod relinquatur ab Assyriis, et ab Egypto, et a Phœnicis, et ab Æthiopia, et ab Elam, et a Sennar, et ab Emath, et ab insula maris. Et levabit signum in nationes; et congregabit profugos Israel, et dispersos Juda colliget a quatuor plagis terre.

(2) Ecce ego assumam filios Israel de medio nationum, ad quas abierunt... Et salvos eos faciam de universis sedibus, in quibus peccaverunt; et emundabo eos; et erunt

fants d'Israël du milieu des nations où ils étaient allés. (*Ezech.* XXXVII, 21.) Je les délivrerai, et je les ferai revenir de tous les lieux où ils avaient péché. Je les purifierai, et ils seront mon peuple, comme je serai leur Dieu (*Ibid.*, 23). Mon serviteur David régnera sur eux, et ils seront tous conduits par un seul pasteur. Ils marcheront dans la voie de mes ordonnances, ils garderont mes commandements et il les observeront (*Ibid.*, 24). Je ferai avec eux une alliance de paix (*Ibid.*, 26). Je placerai mon tabernacle au milieu d'eux; je serai leur Dieu et ils seront mon peuple (*Ibid.*, 27). Et les nations connaîtront que c'est moi qui suis le Seigneur et le sanctificateur d'Israël, lorsque mon sanctuaire demeurera au milieu d'eux pour toujours (*Ibid.*, 28).

En quel temps la maison d'Israël dispersée, sans vie, le scandale des nations, a-t-elle été réunie sous l'empire de Jésus-Christ? En quel temps, après une longue infidélité, a-t-elle été lavée par lui et rendue si sainte, qu'elle soit devenue l'admiration de tous les peuples? Quels sont les peuples qui aient reconnu à ce changement miraculeux que Dieu est le sanctificateur d'Israël? Était-ce avant qu'ils fussent fidèles, et lorsqu'ils étaient encore plongés dans les ténèbres de l'idolâtrie? N'est-il pas évident que c'est depuis qu'ils se sont convertis? Et n'est-il pas encore plus évident que rien de tel n'étant arrivé depuis la conversion des Gentils, c'est une prophétie dont on n'a point vu l'accomplissement, et, par conséquent, une promesse pour l'avenir?

Elle est clairement marquée dans le cantique de Moïse : (1) « Nations, louez le peuple du Seigneur... parce qu'il deviendra favorable à la terre de son peuple. » (*Deut.* XXXII, 43.) Ne vous élevez pas au-dessus de l'ancien peuple de Dieu, vous qui n'étiez autrefois qu'un peuple insensé, et qui ne méritiez pas même le nom de peuple (2). Respectez la tige qui vous porte, et ne croyez pas que l'héritage soit à vous seuls, ou que Dieu soit irrité pour toujours contre Israël, son premier-né (3) Vous serez un jour témoins de sa réconciliation. Vous y prendrez part, et vous y applaudirez, si vous êtes vous-mêmes fidèles. Défendez-vous maintenant de l'orgueil; et alors de l'envie. Soyez certains du retour d'Israël; désirez-le; et rendez-en grâces, comme s'il était arrivé.

mihî populus, et ego ero eis Deus. Et servus meus David rex super eos; et pastor unus erit omnium eorum. In judiciis meis ambulabunt, et mandata mea custodient, et facient ea... Et percussam illis fedus pacis... Et erit tabernaculum meum in eis; et ero eis Deus, et ipsi erunt mihi populus. Et scient gentes quia ego Dominus sanctificator Israel, cum fuerit sanctificatio mea in medio eorum in perpetuum.

(1) Laudate, gentes, populum ejus... quia propitius erit terra populi sui.

(2) Provocebo eos in eo qui non est populus, et in gente stulta irritabo illos; *Deut.* XXXII, 21.

(3) Hæc dicit Dominus: Filius meus primogenitus Israel; *Exod.* IV, 22.

Les prophéties qui prédisent que tout Israël, et non un petit nombre, sera converti sont pour les derniers temps.

IX^e VÉRITÉ. Il y a une règle non seulement sûre, mais plus claire que le jour, pour discerner les promesses qui regardent les prénières ou les premiers restes d'Israël au temps de l'incarnation du Fils de Dieu et de la prédication des apôtres, des autres promesses qui regardent les derniers restes ou les derniers réservés dans la fin des temps. Et cette règle consiste à observer si les Écritures parlent d'un petit nombre ou de tout le corps de la nation; si elles disent que presque tout Israël tombera dans l'infidélité et dans l'aveuglement, excepté quelques élus réservés par grâce, ou si elles disent que tout Israël sera converti. Il y a une telle opposition entre ces promesses, qu'on ne peut pas s'y méprendre. Et comme il est évident que les premières ont eu lieu au commencement de l'Église, il ne peut pas être douteux que les autres ne regardent un temps plus éloigné, dont chaque siècle nous approche.

Comme ceci est d'une extrême conséquence, il faut le rendre si clair qu'on ne puisse l'obscurcir, et qu'il devienne connue la base de ce qui a été dit jusqu'ici, et de ce qui le sera dans la suite.

Isaïe voyant en esprit le peu de succès qu'aurait l'Évangile annoncé par le Sauveur en personne, et après lui par ses disciples dans Israël, compte le petit nombre des fidèles qui seront réservés, et il les compare à quelques olives restées à quelques branches après une recherche générale et à quelques grappes échappées à l'exactitude des vendangeurs : « Ainsi ce qui restera (1) au milieu de la terre, au milieu de tant de peuples, sera comme quelques olives qui demeurent sur l'olivier après qu'on en a cueilli tous les fruits, et comme quelques raisins qui restent dans la vigne, lorsque la vendange est achevée. Ceux là élèveront leur voix, et éclateront en cantiques de louanges; ils jetteront de grands cris de dessus la mer, lorsque le Seigneur aura été glorifié. C'est pourquoi rendez gloire au Seigneur en instruisant tous les peuples; célébrez le nom du Seigneur, du Dieu d'Israël dans les îles de la mer. Nous avons entendu des extrémités de la terre les louanges dont on relève la gloire du juste, et j'ai dit : Mon secret est pour moi. » (*Isaï.* XXIV, 15-16.) C'est un mystère, dit ce prophète, qu'il ne m'est pas permis d'annoncer clairement. Toute la terre doit être instruite par Israël, et Israël lui-même de ce-